Tôi cần nhằn:

- Tại sao cha đánh con đau quá vậy...?!

Cha tôi nói:

- ... Được cái nón nỉ mới toanh! Đừng có mà "Dịch lụy, dịch xạo xự" nữa nghe chưa?

Tôi đưa tay - Xoa... xoa... chỗ đau trên đầu. Miệng cười méo xệch...!

o0o

Tết năm một chín sáu mươi tám [1968 - Mậu Thân]. Thời gian này tôi đã được hơn một tuổi lính. Tôi nghe cấp trên cho biết: "*Cộng Quân đề nghị hưu chiến bảy ngày để cho đồng bào đón Giao thừa; mừng xuân mới - đi Chùa, đi Nhà Thờ...!*". Bọn lính chúng tôi mừng rơn...! Nhưng chưa biết - ai được về nhà ăn tết cùng gia đình, ai ở lại đơn vị?